

# Bollettino Mezzogiorno

02 2017

Mezzogiorno



## INDICE

---

### IL QUADRO MACROECONOMICO

- 1.1 Struttura economica ed andamento del PIL
- 1.2 Occupazione e disoccupazione

### LE IMPRESE

- 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale
- 2.2 Esportazioni e commercio con l'estero

### FINANZA E CREDITO

- 3.1 Andamento del Credito
- 3.2 Finanza Pubblica

**Bollettino  
Mezzogiorno**  
è una pubblicazione  
realizzata da SRM  
[www.sr-m.it](http://www.sr-m.it)

AUTORI:  
Agnese Casolaro  
con la collaborazione  
di Francesco Solaro

Dati aggiornati a  
Ottobre 2017

# L'ECONOMIA NEL MEZZOGIORNO

## 1. Il quadro macroeconomico

### 1.1 Struttura economica ed andamento del PIL nel Mezzogiorno

Il Prodotto Interno Lordo (PIL) del Mezzogiorno al 2015 è stato di circa 371,3 miliardi di euro, il 22,6% dell'intero PIL italiano. Rispetto al 2014 il PIL reale è aumentato dell'1,1% mentre nel 2013 si era ridotto dello 0,8%. A livello pro capite, il PIL meridionale è stato pari 17.867 euro, di gran lunga inferiore al dato registrato nel resto del Paese. In termini di valore aggiunto, il settore che, tra il 2014 e il 2015, ha riportato il risultato migliore è stato quello agricolo con il 7,1% in più rispetto al 2014.

Le principali stime e previsioni evidenziano inoltre, con le informazioni disponibili ad settembre 2017, una crescita del PIL a valori concatenati dello 0,9% per il 2016 e dell'1,3% per il 2017.

#### Prodotto Interno Lordo e produttività

Dati al 2015

	Mezzogiorno	Italia Nord-Occidentale	Italia Nord-Orientale	Italia Centrale	Italia
PIL (milioni di euro correnti)	371.291	538.881	376.772	354.166	1.642.443
PIL pro capite (euro correnti)	17.867	33.419	32.334	29.320	27.044
Tasso di crescita del PIL 2015 su 2014*	1,1	0,8	0,7	0,3	0,7
Tasso di crescita del PIL 2014 su 2013*	-0,8	0,3	0,7	0,2	0,1
Produttività**	49.982	70.849	67.918	63.324	62.521

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat e Svimez

\*Su valori concatenati anno di riferimento 2010.\*\*Produttività= Valore aggiunto ai prezzi di base/Unità di lavoro dati al 2014

#### Valore aggiunto per ramo di attività

Dati al 2015; euro correnti e composizione %

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	13.682	4,1	19.475	1,7	33.157	2,2
Industria in senso stretto	38.250	11,4	237.884	20,9	276.134	18,7
Costruzioni	17.699	5,3	52.400	4,6	70.099	4,8
Servizi	266.911	79,3	827.410	72,8	1.094.321	74,3
Valore aggiunto a prezzi base	336.542	100,0	1.137.169	100,0	1.473.711	100,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

#### Valore aggiunto per ramo di attività

Variazioni tendenziali 2014/2015 su valori concatenati (anno di riferimento 2010)

	Mezzogiorno	Centro Nord	Italia
	Var. %	Var. %	Var. %
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	7,1	1,6	3,7
Industria in senso stretto	0,5	1,4	1,3
Costruzioni	1,7	-2,2	-1,2
Servizi	0,6	0,3	0,4
Valore aggiunto a prezzi base	0,9	0,4	0,5

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

## 1.2 Occupazione e disoccupazione nel Mezzogiorno

La forza lavoro nel II trimestre 2017 è stata composta da 7 milioni e 621mila persone (il 29,4% del totale nazionale), in aumento dello 0,2% rispetto al II trimestre 2016. Il numero di occupati è salito a 6 milioni e 158mila persone (+0,4%) ed è sceso il numero dei disoccupati (-0,3%; -9,8% nel Centro-Nord e -5,1 in Italia). Il tasso di occupazione è salito al 44,2%, mentre il tasso di disoccupazione è diminuito portandosi al 19,2%; aumenta invece il tasso di disoccupazione giovanile (da 48,8% a 51,8%) e cala leggermente quello di disoccupazione femminile (da 22,1% a 21,9%).

<b>Dinamiche della forza lavoro</b>						
<b>Il trimestre 2017 e variazione % su II trimestre 2016</b>						
	<b>Mezzogiorno</b>		<b>Centro - Nord</b>		<b>Italia</b>	
	<b>Migliaia</b>	<b>Var. tendenziale (%)</b>	<b>Migliaia</b>	<b>Var. tendenziale (%)</b>	<b>Migliaia</b>	<b>Var. tendenziale (%)</b>
Forza lavoro	7.621	0,2	18.307	-0,1	25.928	0,0
Occupati	6.158	0,4	16.931	0,8	23.089	0,7
Disoccupati	1.463	-0,3	1.376	-9,8	2.839	-5,1

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

<b>Tasso di occupazione e tassi di disoccupazione</b>					
<b>Il trimestre 2017, valori %</b>					
		<b>Mezzogiorno</b>	<b>Centro</b>	<b>Nord</b>	<b>Italia</b>
Tasso di occupazione	II 2017	44,2	62,7	66,9	58,1
	II 2016	44,0	62,3	66,3	57,7
Tasso di disoccupazione	II 2017	19,2	9,7	6,6	10,9
	II 2016	19,3	10,4	7,4	11,5
Tasso di disoccupazione giovanile	II 2017	51,8	28,5	23,3	34,2
	II 2016	48,8	36,6	24,3	35,5
Tasso di disoccupazione femminile	II 2017	21,9	10,5	7,8	12,1
	II 2016	22,1	11,6	8,6	12,8

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

## 2. Le Imprese

### 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale nel Mezzogiorno

Al secondo trimestre 2017 nel Mezzogiorno sono attive quasi 1 milione e 690 mila imprese, il 32,8% delle imprese attive in tutta Italia. Rispetto al II 2016, il dato è in aumento (+0,4%); in particolare, mentre si riduce il numero delle imprese individuali (-0,5% a 1.148.917 unità) e delle società di persone (-2,2% a 188.593), crescono le società di capitali (+5,6% a 298.108 imprese). Una tendenza analoga si riscontra anche nel Centro-Nord e in Italia. Fatta eccezione per l'agricoltura che cresce dello 0,6%, sono in calo i tre principali settori con un -1% per il manifatturiero, un -0,4% per le costruzioni ed un -0,3% per il commercio.

## Le imprese attive II trimestre 2017

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Unità	(var. % del II 2017 sul II 2016)	Unità	var. % del II 2017 sul II 2016	Unità	var. % del II 2017 sul II 2016
Totale Imprese	1.689.788	0,4	3.460.773	-0,3	5.150.561	-0,1
Imprese individuali	1.148.917	-0,5	1.954.533	-0,9	3.103.450	-0,8
Società di persone	188.593	-2,2	616.291	-2,4	804.884	-2,3
Società di capitali	298.108	5,6	811.673	2,9	1.109.781	3,6
Altre forme	54.170	2,1	78.276	1,0	132.446	1,5

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## Distribuzione settoriale delle imprese attive II trimestre 2017

	Mezzogiorno		Centro-Nord		Italia	
	Unità	%	Unità	%	Unità	%
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	338.943	20,1	407.095	11,8	746.038	14,5
Attività manifatturiere	132.321	7,8	360.259	10,4	492.580	9,6
Costruzioni	205.895	12,2	541.127	15,6	747.022	14,5
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	550.466	32,6	853.179	24,7	1.403.645	27,3
Altri settori	462.163	27,4	1.299.113	37,5	1.743.426	33,8
Totale	1.689.788	100,0	3.460.773	100,0	5.150.561	100,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## Andamento settoriale delle imprese attive Variazioni % II trimestre 2016/II trimestre 2017

	Mezzogiorno	Centro-Nord	Italia
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	0,6	-1,2	-0,4
Attività manifatturiere	-1,0	-1,2	-1,1
Costruzioni	-0,4	-1,4	-1,1
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	-0,3	-0,7	-0,6
Altri settori	2,3	1,2	1,5
Totale	0,4	-0,3	-0,1

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## 2.2 Esportazioni e commercio con l'estero del Mezzogiorno

Al secondo trimestre 2017 il Mezzogiorno ha registrato un interscambio commerciale con l'estero pari a quasi 48,1 miliardi di euro, in aumento del 13,8% rispetto all'analogo periodo del 2016; le importazioni sono state pari a 25 miliardi (+18%) e le esportazioni pari a 23,1 miliardi (+9,5%). È aumentato sensibilmente l'export verso i Paesi dell'Area Med (+15,5%) e dell'Area euro (+8,2%). Con riferimento ai principali comparti manifatturieri e in termini di export, si rilevano risultati positivi per il settore energetico (+45,6%), l'alimentare (+0,7%) ed il settore chimico (+4,5%); per contro, si registra un calo nelle esportazioni dei mezzi di trasporto (-3,4%) e del settore metallurgico (-1,7%).

**Andamento dell'interscambio commerciale**  
**Il trimestre 2017 e variazioni % su II trimestre 2016**

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia*	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Totale interscambio	48.154	13,8	365.902	8,6	427.545	9,6
Import	25.032	18,0	168.816	9,6	204.242	11,3
Expor	23.121	9,5	197.086	7,7	223.302	8,0

\* Il valore italiano potrebbe non corrispondere alla somma dei valori registrati nel Mezzogiorno e nel Centro-Nord, in quanto il valore italiano comprende un residuo espresso da regioni diverse o non specificate.

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento delle esportazioni per area geografica**  
**Il trimestre 2017 e variazioni % su II trimestre 2016**

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia**	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Area Euro	9.366	8,2	82.554	7,3	92.863	7,4
UE - Non Euro	2.897	1,4	30.013	6,9	33.253	6,4
USA	2.320	-2,5	17.484	11,8	19.896	9,9
BRICS	929	49,5	13.599	21,6	14.558	23,1
Area Med*	2.615	15,5	10.989	-1,6	13.642	1,3
Resto del mondo	4.994	-4,3	4.244	-0,8	49.090	-2,2

\*Area Med composta da: Marocco, Algeria, Tunisia, Libia, Egitto, Israele, Libano, Siria, Turchia, Giordania

\*\*Il dato Italia comprende anche il valore riferito a "regioni non specificate"

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento settoriale delle esportazioni**  
**Il trimestre 2017 e variazioni % su II trimestre 2016**

	Mezzogiorno		Centro-Nord		Italia	
	II 2017 (mln euro)	Var. % sul II 2016	II 2017 (mln euro)	Var. % Sul II 2016	II 2017 (mln euro)	Var. % Sul II 2016
Alimentare	2.434	0,7	13.617	8,4	16.056	7,2
Tessile ed abbigliamento	1.152	4,1	23.823	4,6	25.008	4,6
Legno, carta e stampa	230	7,2	4.098	2,5	4.340	2,9
Coke e prodotti petroliferi	4.935	45,6	1.696	42,7	6.632	44,9
Sostanze e prodotti chimici	1.236	27,3	14.064	11,1	15.321	12,2
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	1.311	4,5	10.382	13,3	11.801	12,3
Gomma, plastica e prodotti non metalliferi	950	3,1	12.623	4,5	13.584	4,4
Metallurgico e prodotti in metallo	1.306	-1,7	22.542	8,4	23.860	7,8
Elettronica, computer e strumenti di precisione	605	3,1	6.266	4,5	6.878	4,3
Apparecchi elettrici	535	-8,7	11.005	7,3	11.548	6,5
Meccanica	1.282	8,3	38.467	5,9	39.789	6,4
Mezzi di trasporto	5.374	-3,4	20.934	9,9	26.318	7,7
Prodotti delle altre attività manifatturiere	536	3,4	12.412	5,9	12.962	6,2

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

### 3. Finanza e Credito

#### 3.1 Andamento del Credito

Il livello totale degli impieghi nel Mezzogiorno al II trimestre 2017 si è attestato a 279,3 miliardi di euro (-0,2% rispetto al I trimestre 2017 e -0,5% sul II trimestre 2016); essi esprimono il 15,5% del totale degli impieghi concessi in Italia. Per quanto concerne la "qualità del credito", il tasso di sofferenza ha continuato a crescere portandosi al 10,2% (era 10,1% nel II trimestre 2016), valore superiore al dato del Centro-Nord (9,3%). In leggero aumento sono i depositi nel Mezzogiorno. Il tasso attivo a breve termine si è attestato al 5,33%, in calo rispetto al corrispondente periodo del 2016 (5,98%), ma superiore al tasso applicato nel Centro-Nord (3,80%). Il tasso passivo sui conti correnti è invece dello 0,07%, in diminuzione rispetto al II trimestre 2016 quando era pari allo 0,09%. In questo caso il tasso è inferiore rispetto a quello offerto nel Centro-Nord (0,08%).

#### Impieghi e depositi

Il trimestre 2017 (milioni di euro), variazione % su I trimestre 2017 e su II trimestre 2016

	Mezzogiorno			Centro - Nord			Italia		
	Mln euro	Var. % su I trim. 2017	Var. % su II trim. 2016	Mln euro	Var. % su I trim. 2017	Var. % su II trim. 2016	Mln euro	Var. % su III trim. 2016	Mln euro
Impieghi Totali	279.394	-0,2	-0,5	1.517.556	-0,6	-1,4	1.796.952	-0,6	279.394
Impieghi alle imprese*	129.663	-1,1	-3,2	716.394	-2,0	-2,0	846.864	-0,8	129.663
Depositi	293.131	0,3	0,9	1.164.933	0,8	3,1	1.458.067	0,7	293.131

\* famiglie produttive e Società non finanziarie  
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

#### La qualità degli impieghi

Valore delle sofferenze al II trimestre 2017 (mln euro) e var. % su IV trim. 2015; tasso di sofferenza\*

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)	
Impieghi totali in sofferenza	28.498	1,0	140.444	1,4	183.182	-1,0
Tasso di sofferenza* (%)						
• II 2017	10,2		9,3		10,2	
• II 2016	10,1		9,1		10,1	

\*Tasso di sofferenza= Rapporto percentuale tra il valore degli impieghi in sofferenza e quello degli impieghi totali.  
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

#### Tassi attivi e passivi sulle operazioni a breve termine\*

Il trimestre 2017

	Mezzogiorno	Centro-Nord	Italia
Tassi Attivi (%)			
• II 2017	5,33	3,80	3,97
• II 2016	5,98	4,26	4,43
Tassi Passivi (%)			
• II 2017	0,07	0,08	0,07
• II 2016	0,09	0,10	0,12

\* Tassi attivi sulle operazioni autoliquidanti e a revoca; Tassi passivi sui conti correnti a vista.  
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

### 3.2 Finanza Pubblica

Al 30 giugno 2017 l'attuazione complessiva dei Programmi delle regioni Convergenza (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) riporta pagamenti pari a circa al 102,7% dell'ammontare complessivo a fronte di un impegno pari al 146%. La passata Agenda 2000-2006, invece, decorso il medesimo periodo di tempo dall'avvio dei Programmi (e in considerazione del totale delle Regioni Obiettivo 1) faceva registrare pagamenti per il 105,54%, a fronte di un impegno di spesa pari a 121,76%.

La nuova Programmazione 2014-2020 assegna, invece, al Mezzogiorno risorse comunitarie (FESR e FSE) per circa 14,6 miliardi di euro dei quali oltre l'80% a valere sul FESR.

Si segnala, inoltre, la stipula, nell'ambito del Masterplan per il Mezzogiorno, di 16 Patti per il Sud (8 con le Regioni e 7 con le Città Metropolitane) per un ammontare complessivo pari a 39,2 miliardi di euro provenienti da risorse già assegnate con precedenti strumenti di programmazione e da indirizzare a progetti individuati come "prioritari". Lo stato d'avanzamento dei Patti per il Sud (ad un anno dal loro avvio) mostra come oltre il 50% dell'assegnazione finanziaria iniziale è coinvolta in una qualche forma di procedura di spesa. In particolare il 16% dell'importo dei progetti è già entrato nella fase dei lavori ed il 39% è già nella fase dei bandi di appalto.

#### Lo stato di attuazione dei fondi comunitari al 30/06/2017

##### Agenda 2007-2013 Regioni Convergenza -Attuazione al 30/06/2017

Contributo Totale 2007/2013 (euro)	Di cui FSE	Di cui FESR	Di cui importo nazionale pubblico	Impegni		Pagamenti	
				Euro	%	Euro	%
24.529.707.570		17.844.501.958	6.685.205.612	36.171.941.852	147,46	25.482.880.180	103,89
6.217.481.410	3.750.057.615		2.467.423.795	6.936.082.029	111,73	6.111.457.404	98,29
30.747.188.980	3.750.057.615	17.844.501.958	9.152.629.407	43.108.023.881	146,00	31.594.337.585	102,76

##### Agenda 2000-2006 Regioni Obiettivo 1 - Attuazione al 30/06/2010

	Contributo	Impegni		Pagamenti	
		Euro	%	Euro	%
FESR	32.934.841.957	40.846.936.971	124,02	35.020.083.674	106,33
FSE	6.713.021.250	7.429.090.180	110,67	6.823.415.232	101,64
	39.647.863.207	48276027151	121,76	41.843.498.906	105,54

Fonte: elaborazione SRM su dati MISE-RGS





[www.sr-m.it](http://www.sr-m.it)